Registre-se que somente no exercício
de 2017 foram inseridas 2.197 (duas mil centos e noventa e sete) propostas oriundas de municípios de
todos os estados da federação, cujo objeto consiste na aquisição de veículos, remetendo a um valor total
de repasse superior a R$ 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de reais).

2.13. Cabe ressaltar que conforme dados extraídos do Censo SUAS 2017 verificou-se que
aproximadamente 300 (trezentos) municípios não declararam possuir qualquer veículo para atendimento
às suas necessidades de deslocamento e outros quase 4.300 (quatro mil e trezentos) municípios
declararam que possuem veículo, mas que o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS, Centro de
Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, Centro de Referência Especializado para Pessoas
em Situação de Rua - Centro-Pop ou Centro-Dia de Referência para a Pessoa com Deficiência ou outros